— 1 —

ZDDR-2021-0020002

张政办字〔2021〕20 号

张店区人民政府办公室
关于印发张店区促进金融业集聚发展

若干政策的通知

各镇政府、街道办事处，区政府各部门，各有关单位：

《张店区促进金融业集聚发展若干政策》已经区政府研究同

意，现印发给你们，请认真贯彻落实。

张店区人民政府办公室

2021 年 5 月 17 日

（此件公开发布）

— 2 —

张店区促进金融业集聚发展若干政策

为推进张店区科创产业金融高地建设，促进当地金融产业发

展壮大，鼓励金融机构来我区设立总部或分支机构，吸引更多金

融业态集聚发展，深度参与张店区“金融赋能”行动，进一步提

升金融对地方经济发展的支撑功能，根据区委《关于开展高质量

发展“十二大攻坚行动”的实施方案》（张发〔2020〕9 号）和

市政府办公室《关于印发淄博市促进金融业集聚发展若干政策的

通知》（淄政办发〔2020〕13 号）的精神，结合我区实际，制定

本政策。

一、促进金融机构集聚发展

本政策所称金融机构，是指注册地和税收户管地均在我区并

经国家金融监管部门批准设立的相关机构。

（一）对新设立或新引进的法人金融机构及其分支机构等，

给予一次性资金补助。

1.对全国性银行、外资银行及市外城市商业银行的市级以上

分行（含市级）补助 200 万元，区级支行补助 100 万。

2.对年度营收在国内前 10 的保险公司市级以上（含市级）

公司补助 80 万元，其他保险、证券、期货、信托等市级以上（含

市级）非银行类金融机构补助 20 万元。

（二）对新设立或新引进的市级以上金融机构，自建或购买

— 3 —

营业用房的，按建房核算成本或购房合同价款的 5%给予一次性

补助，最高不超过 200万元，3 年内不得转售；租赁办公用房的，

3 年内每年按照实际租金数给予最高 20 万元房租补贴，补贴期

间不得转租。

（三）对新设立或新引进的区级以上金融机构，3 年内，每

年按其对张店区地方财政贡献的 50%给予奖励（入驻机构可自主

选择入驻当年或入驻次年为享受奖补的起始年度）。3 年后，参

照第（四）条“对非新设立或新引进的区级以上金融机构”补贴

标准进行奖补。

（四）对非新设立或新引进的区级以上金融机构，以本政策

执行年度的上一年其对张店区地方财政贡献为基数，每年比上年

地方留成增长部分的 80%给予奖励。其中租赁办公用房的财产保

险机构，其当年地方留成无新增或地方留成新增部分 80%的奖补

不可覆盖房租的，以其当年地方留成对公司按照实际合同房租数

给予最高 50 万元房租补贴，补贴期间不得转租。此条奖补政策

对同一财产保险机构按最高标准执行，不重复享受。

二、促进地方金融组织集聚发展

本政策所称地方金融组织，是指在我区依法设立、取得地方

金融监管部门核发的业务许可证的小额贷款公司、融资担保公

司、民间融资机构、地方金融资产管理公司、典当行、融资租赁

公司、商业保理公司、开展权益类交易和介于现货与期货之间的

大宗商品交易的交易场所、参与新型农村合作金融试点的农民专

— 4 —

业合作社等机构或组织。

对新设立或新引进的注册资本金不低于 1 亿元（含）的上述

地方金融组织，自建或购买营业用房的，按建房核算成本或购房

合同价款的 5%给予一次性补助，最高不超过 50 万元，3 年内不

得转售；租赁办公用房的，3 年内每年按照实际租金数给予最高

10 万元房租补贴，补贴期间不得转租。

三、促进股权投资（管理）企业集聚发展

本政策所称股权投资（管理）企业，是指注册地和税收户管

地均在我区，企业名称、经营范围表述为“股权投资”或“股权

投资管理”，或以股权投资（管理）为实际主营业务，且在中国

证券投资基金业协会进行登记备案管理的股权投资基金或股权

投资基金管理公司。相关补贴政策按照《淄博市人民政府办公室

关于印发淄博市推进基金机构集聚发展的十条意见的通知》（淄

政办字〔2019〕91号）执行。

四、促进金融中介服务机构集聚发展

本政策所称金融中介服务机构，是指注册地和税收户管地均

在我区的保险中介机构、从事证券期货相关业务的资产评估机

构、在银行间债券市场和交易所债券市场开展债券评级业务的信

用评级机构，以及具有一定规模和行业影响的金融法律服务、金

融会计服务及金融配套服务机构等。

（一）对新设立或新引进的法人金融中介机构，实缴注册资

本 5000 万元（含）以上的，补助 30 万元；2000 万元（含）至

— 5 —

5000 万元的，补助 15 万元；1000 万元（含）至 2000 万元的，

补助 10 万元；200万元（含）至 1000 万元的，补助 5 万元。

（二）对新设立或新引进的金融中介机构购买办公用房的，

按购房合同价款的 5%给予补助，最高补助 50 万元，3 年内不得

转售；租赁办公用房的，3 年内每年按照实际租金数给予最高 10

万元房租补贴，补贴期间不得转租。

（三）对新设立或新引进的金融法律服务、金融会计服务及

金融配套服务机构，按照《淄博市人民政府办公室关于印发淄博

市促进金融业集聚发展若干政策的通知》（淄政办发〔2020〕13

号）要求，凡经过市级认定，已享受市级补贴的金融中介服务机

构，张店区再给予其所享受市级补贴额度的 30%作为奖励。

五、促进企业上市挂牌集聚发展

本政策所称企业上市挂牌是指本政策有效期内注册地在我

区的企业，在沪、深、港等境内外主要证券交易所、新三板和齐

鲁股权交易中心上市挂牌融资。

（一）对在沪、深交易所上市的企业，按照报 IPO 辅导、

申报 IPO、成功上市三个阶段，以 3:3:4的比例给予一次性奖励

补助，总额 1000 万元。本政策出台后，在沪、深交易所实现上

市的我区企业，区级奖励总额不足 1000 万元的，补齐至 1000 万

元。

（二）对在港交所及境外主要证券交易所上市的企业，按照

企业融资净额 2‰给予最高 1000 万元的奖励。

— 6 —

（三）对通过并购重组形式在沪深交易所实现上市、并将上

市公司注册地变更至我区且在我区纳税 50%以上的企业，给予一

次性奖励 1000 万元。

（四）对在新三板挂牌的企业，给予一次性奖励补助 80 万

元。在新三板精选层实现公开发行融资的企业，按照企业融资净

额 2‰给予最高 100 万元的奖励。在新三板精选层实现转板至沪

深交易所上市的企业，奖励补齐至 1000 万元。

（五）外地上市公司将注册地和主营业务迁入我区且在我区

纳税 80%以上的，给予一次性奖励 1000 万元的补助。

（六）对在齐鲁股权交易中心挂牌的企业（众创版除外），

给予每户 10 万元的补助。

（七）提升上市挂牌奖补兑付效率，分阶段上市挂牌奖励申

报 3 个月内给予兑现，其他奖补资金按年度组织实施。特殊事项

按照“一事一议”原则研究确定奖补政策。

六、其他规定

（一）本政策与《关于加强招商引资招才引智工作的意见》

（张发〔2019〕9 号）第（六）条第 1 款对金融招商项目专项补

助政策不重复享受。

（二）同一机构同时享受区内多项同类政策补助的，按最高

标准执行，不重复享受。

（三）享受以上财政扶持政策的机构，需承诺 5 年内注册地

不迁出张店，不改变在张店区的纳税义务，否则，需退回所享受

— 7 —

的补助奖励。机构因违规违法造成不良后果的，取消其享受本政

策的资格，并依法追究相关法律责任。

（四）除“五、促进企业上市挂牌集聚发展”中涉及到的上

市挂牌企业外，对同一机构的补助额度不超过当年机构实际形成

的地方贡献总额（第一年度除外）。

（五）本政策所指补贴是指上述机构按照《淄博市人民政府

办公室关于印发淄博市促进金融业集聚发展若干政策的通知》

（淄政办发〔2020〕13 号）享受市级补贴分级负担基础上，张

店区额外奖补的资金。

（六）为促进张店区金融产业发展，对本政策中一、二、三、

四项涉及的市级以上机构在支持地方经济发展、金融创新、金融

服务实体经济等方面进行年度考核评价，给予奖励，方案另行制

定。

（七）本政策自 2021 年 6 月 17 日起施行，有效期至 2023

年 12 月 24 日。本政策发布后与之前有关政策不一致的，以本政

策为准。如遇相关政策调整，按调整后的政策执行。针对补助资

金申报条件、程序等事项，区地方金融监管局会同有关部门制定

实施细则。

（八）本政策授权区地方金融监管局、区财政局解释。

— 8 —

抄送：区委办公室，区人大常委会办公室，区政协办公室，区法院，区

检察院。

淄博市张店区人民政府办公室 2021 年 5月 17 日印发